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Брой 1

Год. I

Да зкивее славното народно 
тифашистко въстание на 9

Шумен
6 септември 

1948 год.

септември 1944 година!

Да йкивее организаторът и 
ръководителят на 9>то септем
врийското народно въстание 
— Българската работническа

ОРГАН НА ОКОП. КОМИТЕТ НА ОФ И ГРАДСКИЯ НАРОДЕН СЪВЕТ партия (комунисти)!
Я. ВИДЕНОВ

9 СЕПТЕМВРИ
9 септември —■ боен празник иа Народната войска

Преди 4 години българският 
народ ръководен от Отечестве
ния фронт начело със славната 
Работническа партия (комуни
сти), нанесе съкрушителен у- 
дар на монархо-фашистката кли
ка събрана около кобургския 
трон на немските империали- 
сти Какви ли не усилия не на- 
праби фашизма в нашата стра
на да спаси своето кърваво го
сподство, който кокетирайки 
лукаво със Съветския съюз 
чрез последните си резерви от 
царедвореца Багряное, лъжезе- 
меделците муравиевци и ги- 
чевци, и банкерите около Бу
ров, те подготвяха окупацията 
на българския народ от турски
те дивизии, които по чудодей
ните методи на ялчънските въ
жеиграчи току що бяха смени
ли хитлеристката свастика с 
декорациите на англо-американ
ските империалисти.

Не се удаде на народните 
изменници да извършат по
следното престъпление в поред
ния списък на противонародни
те злодеяния на фашизма. На
родното антифашистко въста
ние на 9 септември смъкна от 
власт и предаде на народен съд 
цялата тази гнусна галерия от 
дресирани генерали, ©кърваве
ни министри, сервилни депута
ти, окултисти и звездобройци, 
дедективи, шпиони и народни 
убийци.

Четирите години, които ни 
отделят от тези незабравими 
слънчеви дни, в които за пръв 
път след 9 юни 1923 година 
народът беше отхвърлил фа
шисткото бреме и дишаше сво
бодно въздуха на родната зе
мя, бяха години в които той 
изживя множество нови трудно
сти — войната за окончателния 
разгром на хитлеристка Герма
ния, сключването на мирния до
говор с който подло спекулира
ха империалистическите дър
жави Англия и Америка в же
ланието си да наложат своето 
колониално господство на на
шия народ, до борбата за пре
одоляване на стопанската разру
ха, глада и мизерията, явили се 
в резултат на фашисткия гра
беж, войната и сушавите го
дини.

Нашият трудов народ, наша
та героична работническа кла
са, посреща 5-тата година от 9 
септември с твърдата решимост 
да продължи с нова и още по- 
голяма енергия делото на сто
панското изграждане на наша
та родина. Първото шестмесе
чие на 2 годишния стопански

Подготовката :
Навсякъде в града и околия

та е започнала трескава под
готовката за отпразнуването 
на деня на свободата — 9 сеп
тември.

До сега са устроени в селата 
на околията 130 организацион
ни и просветни събрания, В 
града във всички квартали са 
проведени масово посетени съ
брания.

На 5 т. м. 1100 души от гра
да излязоха на трудов ден в 

план показа едно непрекъснато 
и твърдо нарастване на произ
водството, което достигна до 
33 72°/о в сравнение същото 
време от миналата година, а 
държавните земеделски стопан
ства и Т. К. 3. С. показаха ед
но чувствително изпълнение на 
посевния план съответно 121 5 
процента и 101 процента, като 
добивите от тези сюпанствасе 
очертават още по-добри. Разви 
се и бурно укрепна движение
то за плановост, ударничество 
и съревнование, което оконча
телно погребва капиталистиче
ската конкуренция, анархията в 
производството, кризите и без
работицата, безперспективност- 
та и все повече задълбочава
щата се мизерия следствие на 
капиталистическата експлоата
ция, разви се бурно и укрепна 
бригадирското движение на 
славната народна младеж—дви
жение наситено с ентусиазма, 
честта и всички човешки до
бродетели, които благородният 
труд извиква на живот, добро
детели в които се възпитава 
цяло поколение чрез трудовия 
героизъм на бригадирите

Не а излишно да споменем, 
че евмо в Шумен се явиха 
множество ударници и рацио
нализатори, като др. Димитър 
Иванов Борисов и Илия Иванов 
Кочев от обущарската коопе
рация, които преизпълниха нор
мите съответно с 175% и 145% 
като др. Милка Владимирова, 
Йовка Глошева. два пъти удар- 
нички и др. Златка Янкова Па- 
тева, всички от Химическата 
фабрика, като др. Спирдон То
доров, тракторист от стопанст
вото „Васил Коларов“ шест 
пъти ударник, като др. Кирил 
Денев от шивашката коопера- 
цая, въвел нов метод за кроене 
с нож увеличаващ производст
вото с 200%.

Проведената национализация 
на индустриалните предприятия, 
на едрия земеделски инвентар 
на банките и всички други 
основни мероприятия на пра
вителството на Отечествения 
фронт, лишиха реакционните 
сили от материална база и 
създаде условията за развиване 
на небивали темпове в стопан
ското възстановяване на стра
ната и внедряване в него соци
алистическия метод на плано
вост, за изграждане на социа
лизма.

Това е пътя по който тръг
на нашата страна, благодарение

отпразнуване е
чест на 9 септември и извър
шиха работа, която се оценява 
на 179,640 лева.

По плана на ОК на ОФ се 
предвижда на 9 септември да 
бъдат изпратени в голяма част 
от селата на околията предста
вители на комитета.

В града манифестацията ще 
започне на 9 часа сутринта. Съ
щата ще бъде проведена по 
орпсова линия, а нечленуващи- 
те в ОРПС ще манифестират 

на народната победа на 9 сеп- 
тептември, победата която би 
била невъзможна без помоща на 
славната и непобедима Черве
на армия. И за това, чествувай- 
ки 9 септември, ние въздавай
ки почит към жг вите и мъртви 
борци, които изнесоха борбата 
за смъкване на фашистката дик
татура, отдаваме също и без
крайна благодарност към вели
ката страна на Съветите, на 
славната Червена армия,' на 
нейния гениален вожд и пъл- 
ководец генералисимус Сталин, 

Завоеванията на 9 септември 
обаче, извикаха дивата злоба 
на смъкнатата от власт реак
ция, на голямата част от онези 
които загубиха „свободата“ да 
трупат безрайни богатства на 
гърба на народа. Колкото по
вече ние издигаме пищната сг
рада на социализма, тяхната 
съпротива става все по ярост
на. Сериозно ударените реак
ционни сили възприеха мето
дите на тероризъм, саботаж, 
шпионаж и дир^речя Не е из
лишно да споменем янковската 
конспирация, където една бан- 
от опозиционерски синчаги, 
подпомагани и финансирани от 
спекуланти и черноборсаджии, 
са организирали терористичес- 
ка банда в борба с власта на 
Отечествения фронт. Този и 
други подобни факти в страна
та подчертавайки правдивостта 
на оценката за изостряне на 
класовата борба в преходния 
период на капитализма към со
циализма, налагат изостряне на 
отечественофронтовската бди
телност към враговете на на
рода.

Пред 5 година на Отечестве
ния фронт се налага още по 
здраво да стегне своите редици, 
да прочисти промъкналите се 
на сянка вражески елементи, 
да завёрбува нови честни ипре- 
данни синове на нашия народ, 
да мобилизира всички сили за 
изпълнение на 2 годишния сто
пански план и предстоящето 
изпълнение на 5 годишния сто
пански план, който ще преоб
рази основно нашата страна, от 
от изостанала аграрна, в мо
дерна индустриална страна със 
социалистическа индустрия и 
модерно кооперативно земедел
ско стопанство. По този път 
ни води Отечествения фронт 
начело с мъдрия народен вожд, 
нашия любим министър—пред
седател Георги Димитров.

Да живее великата народна 
победа на 9 септември!

іа 9 септември
по линията на единната оф ор
ганизация — по квартали.

В подготовката вземат актив
но участие хоровете на д-во 
„Родни звуци“, „Ереван“, БНЖ, 
СНМ. 2 агитки на театъра, са 
посетили редица предприятия и 
села.

Всеки ден оживлението във 
връзка с отпразнуването на 
4-та годишнина на 9 септем
ври става все по-голямо.

В резултат на дългогодиш
ната героична борба срещу 
фашизма, нашия, народ под 
ръководството на славната 
БРП (к) въстана и на 9 сеп- 
тетври 944 година, с помощта 
на непобедимата Червена ар
мия, смъкна омразната фа
шистка власт и установи 
новата, народна власт на 
Отечествения фронт. Така 9 
септември влезе в историята 
на нашата страна, като ден 
на свободата и храбростта, 
ден Гна победата над фа
шизма.

9 септември се явява пое 
ратна дата и в историята 
нашата войска. На този ден 
тя окончателно скъса с тъм
ното минало, когато въпреки 
волята си, бе използувана от 
фашизираните управници и 
командири, за борба срещу 
народа. От този ден войска
та тръгна по пътя на чест
ната и верна служба на на
рода и Родината. Така 9 сеп
тември стана боен празник 
на народната войска.

И тази година на 9 сеп
тември, народната войска, 
ведно с целия народ ще де
монстрира своята стоманена 
воля и готовността си да за
щищава мирният и творчески 
народен труд. Тя ще демон
стрира по начин, щото да по

Хода на вършитбата и продаването на храните
Повече от половината села в 

околията приключиха вършит
бата До сега същата е извър
шена 7Оо/о за цялата околия.

Продаването на храните на 
държавата започна вече да се 
усилва. На челно място в тая 
акция стоят селата Д-р Стам- 
болски-192 тона, Царев-брод—

НОВ ГРАДОУСТРОЙСТВЕН ПЛАН НА ЩУМЕЙ
Градския народен съвет — 

Шумен е сключил договор с 
проектантския колектив за 
благоустройство при Минис
терството на комуналното сто
панство за изработване на пред
варителен идеен градоуст
ройствен план на Шумен. 
Също така след приемането 
на идейния градоустройствен 

КОМИТЕТ ЗА ОТПРАЗНУВАНЕ 9 СЕПТЕМВРИ

ПРОГРАМА
за отпразнуване 9 септември — празника на свобода

та и народната победа.
На 8 септември от 19’30 часа

на площад „9 септември“ естрадна продукция с програма: от
криване — хор „Родни звуци“, септемврийски балет, армен
ски народни танци, турски народни танци, руски казачок, гим
настически номера, народни хора и ръченици.

На 9 септември от 9 часа
всички участници да са заели определените места на площада.

От 9.15 часа военен парад и септемврийски преглед. 
След септемврийския доклад — манифестация.

От комитета

Да Живее единната общественно-похи» 
тичесК& организация — Отечествен фронт, 
Който сплотява всичКи здрави демократи» 
чесКн силя на българския народ!

каже на приятели и врагове 
своите завоевания в областта 
на бойната си и морално-по
литическа подготовка и своя
та непоколебима вяра в свет
лото бъдеще %на Родината в 
изграждането на социализма 
у нас. Това придобива особен
но значение днес, когато за
падните империалисти и тех
ните слуги и агенти, съскат 
като настъпени змии срещу 
нашата страна, провокират, 
шпионират и нарушават юж
ната ни граница.

Със своята бодра стъпка, 
стегнат вид и искрящи очи, 
народната войска ще демон
стрира преданности си към 
светлото септемврийско дело, 
към Отечествения фронт, на
чело с БРП (к) и всепризна
тия вожд на нашия народ 
др. ДИМИТРОВ, към строя
щия се социализъм.

Да живе бойният празник 
на свободата, храбростта и 
победата — 9 СЕПТЕМВРИ I

Да живее славната народ
на войска — верен страж и 
защитник на мирния народен 
труд.

Да живее вдъхновителя на 
славното септемврийско дяло 
любимият народен вожд и 
учител — другаря ГЕОРГИ 
ДИМИТРО В!

Капитан Найденов

136, Мадара — 120, Хитрино — 
99, Каменяк — 85, Дивдядово 
— 53, Белокопитово — 44 и др.

Общо в складовете на Ди
рекцията на храноснабдяването 
в Шуменска околия до сега са 
постъпили 3592 тона.

Извършена е подметката на 
110,000 декара.

план същия колектив ще из
работи окончателния план.

Срока за изработването на 
окончателния план е месец май 
1949 година.

Изготвянето на нов градо
устройствен план на Шумен не 
пречи на обществени и частни 
строежи.



Земеделските стопани 
г в деветосептеМврийското съревнование

Образувани адвокатски колективи

Резултата ог съревнованието 
по пролетната сеитба в Шумен
ска околия бе много добър 
Като първенци бяха отличени 
22 земеделски стопани, които 
получиха парични и др. премии

Още през май и началото на 
юни т. г. земеделските стопани 
в околията преминаха в сърев
нование за бързото и навре
менно прибиране на реколтата 
—жЪтва и вършитба, а така 
също и за навременно прода
ване нарядните количества хра
ни, на държавата. Цялата око
лия е в съревнование с Доб
ричка и Провадийска околии, 
а 56 села начело със селата 
Дибич, Злокучен, Дивдядово, 
Мараш, Върбак, П Волово, 
Трем и др, са в съревнование 
помежду си. Освен това в съ
ревнование помежду си са и 
72 отделни стопани.

Съревнованието по жътвата 
бе спечелено от селата Дибич 
и Злокучен, които приключиха 
6 дни предсрочно — вместо на 
15 юни на 9 юли, следвани от 
селата Дивдядово — 10 юли, 
Мараш, Р. Димитриево и др.

Село Върбак вместо за 15 
дни завърши жътва га за 7 дни, 
Тимарево и Хасово за 9 дни и 
т. н., като турското население 
възпрепятствувано за бързото 
ожънване от рамазана, за да не 
изостане премина масово към 
нощна жътва. И тук съревно
ваващите села бяха на челно 
място.

Вършитбата по оперативния 
план за околията с 110 вър-

На 25 юли в града ни се 
състоя събрание на адвокатска
та колегия при Шуменския об
ластен съд за избиране на нов 
адвокатски съвет. За членове 
на новия съвет са избрани ад
вокатите Крум /Арнаудов, Фео- 
дор Матеев, Жеко Вълев, Пе
тър Петличков, Никола Джан- 
ксв, Иван Василев и Ст Слав- 
чев.

На същото събрание бе из-

TOrkler ve QifQi Halk kope
ratif! azalan

Bulgarista.nda tiirk halki 
muhafazakarligi ve medeni se- 
viyesinin algakhgi ile tamnmi§- 
tir. Hemen her cihetten bulgar- 
lardan geri kalmislardir. Bilhas- 
sa koylerindeki tinkler daha ge- 
ridir. Qif^ilik bakimindan koy- 
lerde pek iptidai bir manzara 
verirler. Tiirkler kendi dini mu- 
hafazakarhk ve ta’assublan do- 
layisile hayatta nasil geri kal- 
diklanni ve keza bulgarlarm 
kendilerini nasil geride biraktik- 
larim gord'jkleri halde hala ce- 
haletten kurtulmaga ve asilsiz 
§eylerden siyrilmag-a ogra§ma- 
y or Jar; hala medeniyet ve terak- 
ki yolunda yeni ruha uygun ola- 
rak yorumeg-i arzu etineyorlar.

Blzde sogunluk bunu boyle 
anlayor; ?iinki bugiine kadar 
manzara hakikaten boyle idi. 
Halbuki 9 eylul 1944 tarihinden 
sonra onlarda bizdeki halk 
gibi kendilerine yeni selamet 
yolu olan koperatif ^ift^ilik yo- 
luna koyuldular ve bir $ok yer- 
lorde. T. K. Z. S. ler viicuda ge- 
tirdiler. Halki daha uyamk koy- 
lerde dini muhafazakarhk ve 
ta’assuptan siynlarak eski $ift- 
£iliklere elveda ettiler, onlara 
engel olan ananeleri ve dini 
ta’assuplari birakarak yeni ze-

шачки трябваше да завърши 
до 10. IX, но околията разпола
гаше само с 60 и останалите 
50 трябваше да дойдат отвън. 
Благодарение на денонощната I 
вършитба, макар че машини 
отвън започнаха да пристигат 
едва от 20 VI.I и дойдоха само 
32 вместо 50 и използуването 
на всички други възможности, 
към 31. ѴШ половината от се
лата в околията приключиха 
вършитбата, а останалите са 
към края. Първи завършиха 
вършитбата селата Алексан 
дрово, Желъд, Благово, Весе- 
линово, Риш, Кълново, Деница, 
Ясенково и др.

Първи измежду всички села 
и стопани са обаче трудово
кооперативните земеделски сто
панства, от които първи завър
шиха жътвата ТКЗС в с. Зло
кучен—на 7 юлл, Мадара, Д-р 
Стамболски и др.

Никола Илчев от с. П.
Волов — национален 

първенец
Централната контролна ко 

мисия за съревнованието по 
пролетната сеитба при ПП на 
ОЗПС е приключила своята 
работа по преценка на сърев
новаващите се ТКЗС, изселени 
места, частни и др. Между де
ветте земеделски стопани пър
венци в национален масщаб е 
и др. Никола Хубанов Илчев 
от с Панайот Волов, шуменско. 
Същият е награден с парична 
награда от 8,000 лева.

брана комисия, която да се за
нимае с образуването на адво
катски колективи.

Комисията е приключила сво
ята работа, като е разпредели
ла адвокатите от Шумен в 2 
колектива от по 26 души. Спо
ред закона за адвокатите ко
лективите ще трябва да започ
нат да функционират 2 месеца 
след излизане на заповедта за 
образуването им, т. е. на 2 
октомври

manm karanhktan aydinhga go- 
tiiren yoluna girdilen Kuzey 
bulgaristanin bir gok koylerinde 
hele deli-ormamn Ruse kazasm- 
da artik uyamk ve ger.Q tiirkler 
yeni kurulmu§ olan T. K. Z. S, 
lere jjye yazilmi§lar; hatta bir 
Qok koylerde tiirkler bulgarlar- 
dan daha fazla aza olarak ekse- 
riyeti almi^Iardir. Bizm коуйп- 
deki Г. K. Z. S. de 75 a’ile aza 
olup bunlardan 48-i tiirktiir. 
Razgrad kazasimn Tsar-Kaloyan 
koyiinde 154 azadan 42-si tiirk, 
ayni kazadan Ezerets koyiinde 
68 a’ileden 18-i tiirktiir, Isperih 
kazasimn Vladimiroftsi koyiinde 
de T.-K. Z. S. de tiirkler bulun- 
maktadir.

T. K. Z. S. nin idare heyetle- 
rinde artik tiirkler de vardir; ki- 
mi domakin, kimi hayvan bakici 
ve saire; umumiyetle tiirkler, 
yeni T. K. Z. S-lerin meydana 
getirilmesinde aktif rol oynayor- 
[ar. T. K. Z. S-de i§ hususunda 
kendilerini eyi i§<?i tanitmi§lardir.

Bizm koyiinde tiirk kadinlan 
(cehalei ve adilik senboli hesap 
idilen) fereceleri atarak bulgar 
kadinlan iie biriikte T. K. Z. 
S-de i§Ieyorlar.

(devam idiyor)

Оостшшта на жеяйтб в 
довбшептйййоіо 

съревнование
Жените организирани се 

БНЖС от греда и околията в 
включиха в девотосептемврий- 
ското съревнование и отрабо
тиха много доброволни тру
додни.

Дружеството в с. Злокучен 
е дало 22 бригадирки в мест
ната бригада. Останалите член
ки са дали 1,100 трудодни в 
помощ на бригадата, в детска
та градина и в помощ на 
ТКЗС.

Дружеството в с. Желъд е 
изпратило 8 членки в Нацио
налната бригада „Г. Димитров" 
и 27 бригадирки в местната 
бригада, между които 4 кър
мачки.

Сто и десет жени от Див- 
дядовското народно женско 
д-во за 2 дена са измазали 
и основно почистили училище
то, като са спестили не Народ
ния съвет 100,000.

Жените от завода „Васил 
Коларов“ са провели 330 тру
додни в помощ на стопанство
то по прибиране на рекол
тата.

Женското дружество в село 
Бял Бряг е дало 130 трудо
дни в помощ на местната бри
гада.

Жените от града са провели 
над 2,000 трудодни в полза на 
околийската бригада работяща 
на стадиона, сиропиталището, 
организация „Септемврийче", 
военните части и др.

Н. Тодорова

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ
ИЗГУБЕНА . е лична карта 

1648 от 3 X. 1946 год. изда
дена от общината с. Овчарово 
на Иван Тодоров Иванов от с. 
Костена река — невалидна 

3—1

ИЗГУБЕНИ са квитанции № 
493733 за 4000 и № 493843 за 
2000 лева, издадени от коопе
рацията с. Средня на Исмаил 
X Якубов от същото село — 
невалидни. 2—1

ИЗГУБЕНА е квитанция № 
392873 от б. III. 1945 година за 
3000 лева на Мустафа Мехм. 
Маджаров от с. Методиево — 
Преславско — невалидна.

4-1
ИЗГУБЕНА е квитанция № 

162484 от 19. VJ. 1943 год. за 
5600 лева, на Димитър Събев 
Бонев от с. Златар — невалидна.

• 5-1
ИЗГУБЕНА е бележка № 

1714 за 2 кгр. прана вълна из
дадена от РКС Шумен на Илия 
Григоров от село Новосел — 
невалидна. 9—1

ИЗГУБЕНА кв. № 001635, 
издадена от Окол к-т на ОФ 
— Омуртаг за 1500 лева на 
Врани конската община — не
валидна.

Първоначалното учи
лище с, Басил Друмев, 
шуменско търси да купи 
запазена ЛЕНТА — КО- 
ФИЧКИ, дълга 15 метра 
за ръчна елеваторна 
помпа — производство 
на фабрика „Прогрес“ 
в Стара Загора. 10-1
иввааввЕяаиа**«ИЕ1ВЕИпиЕивЕввьв8ггяиЕв

ПОРАДИ изселване 
продавам къща 

на улица Кичево 15 — 
Справка при Хаим Юл- 
зари — зъболекар, 
8-1 Шумен.

3a зћертвите по 2&. п. линия
I Бившият служител no 
’ Б. Д. Ж. др. Стоян Ашана- 
! сое Тонев от с. Дивдядово 
I ни пише следното'
І Ст 4 — 5 години насам 
* между километър 423 до 

31 се дадоха много жертви 
— хора и добитък. На 18 
ю ги бе разкъсан на парче
та много добрия обществе
ник и другар, управителят 
на общинското стопанско 
предприятие в с. Дивдядово.

На 7 август, отивайки на 
работа към местната спир
ка Чилингирово на прелеза 
остана само секунда и щях 
да бъда прегазен заедно с 
каруцата си от влака № 
21. Спасението ми се дъл
жи само на това, че като 
стар ж. п. служител съу
мях да се овладея в момен 
та и извърнах успоредно 
коня.

Злокученски Народен Съвет, Шуменска околия

Обявление № 3820
с. Злокучен, август 1948 година

Злокученския народен съвет обявава, че длъжността 
СЧЕТОВОДИТЕЛ при общинското стопанско предприятие е 
вакзнтка.

Желающите да подадат заявление.
Заплата по бюджета на предприятието.

1—1 От общината.

ПРЕСЛНБСКП РУ ЙЗННЯ ПЪТНА СЛУЖБА

Обявление № 1438
Съгласно чл. 167 от закона за Б. О.' П разгласява се, 

че на 8. IX, т. г. 8 часа сутринта в канцеларията на службата 
ми ще се продава по доброволно спазаряване от комисия 
държавната желающите да се язят на гор
ната дата и време, за водене преговори с комисията назна
чена за тази цел. Получаването на кобилата ще стане след 
визиране от контролните органи протокола на комисията.

Залог за участие в спазаряването ще се внесе на коми
сията в пари.

Всички разноски са за сметка на купувача.
7-1 От пътната служба.

Съдия изпълнител при Шуменския Околийски съд

Обявление № 127/1948 г.
Подписаният Станчо Ангелов Съдия изпълнител при Шу

менски Околийски Съд обявявам, че на основание разделите
лен протокол на Шуменски Околийски Съд от 13. Ill 1948 
година по ч. гр. д. № 88 от 1944 год. и на основание чл. чл.. 
807 и 823 от 3. Г. Съдопроизводство след 15 дни от публи
куването настоящето във вестник „Народен подем“ гр Шу
мен, ще почне и ще свърши на онова число от следния ме
сец, което съответствува на датата на обнародването до 17 
часа включително в канцеларията ми в гр Шумен, публична 
продан на неподелимия недвижим имот принадлежащ на нас
ледниците на бившия жител на с. Борци, Шуменско Ихсак 
Ахмедов Чаушев: Ахмед, Шабан Ихсакови Ахмедови, Фатме 
Ихсакова Ахмедова по мъж Сали Ибрямовв, Сали Реджебов 
Ихсаков и Айши Реджебова всички от с. Борци, Шуменско и 
Зелиха Реджебова Ихсакова по мъж Аптулова Мустафова X 
Шакирова от с. Недоклан, Разградско, като майка и законна 
представителка на малолетната си дъщеря Емине Реджебова, 
а именно:

1. Ясак находящ се в землището на с. Борци, Шуменско, 
целия от 1 дек. при съседи: Мустафа Керимов и от две стра
ни път при първоначална оценка 15,000 лева.

2. Къща с одая, сайвант и хамбар с застроено и незгст- 
роено място 800 кв. м. при съседи: Руфат Ембиев, Емине Ис
маилова Чотук и улица при първоначална оценка 25,000 
лева.

Върху имота няма възбрана или ипотека.
Желающите да купят имота могат да се явяват в канце

ларията ми всеки присъствен ден и час, за да преглеждат 
книжата е да наддавам. Залог за провоучастие в проданта 
една десета част от първоначална цена на продаваемия се 
имот, съгласно чл. 817 ал 2 от 3. Г. С. се внася предварител 
но в Б. Н. Банка срещу удостоверение, което ми се пред
стави.

Шумен, 14. VIII. 1948 год.

Съдия изпълнител: (Ст. Ангелов)

Свидетели на това бяха 
надзирателя Петър Анге
лов, кантонера Станчо /Ми
лушев и работници, които 
в момента се намериха наб
лизо. Машиниста спря и 
като забеляза, че кита- 
строфата е избягната про
дължи пътя си към гара 
Цар Крум.

Всички тия случаи се дъл
жат главно на това, че 
машинистите не изпъ \ня- 
ват добросъвестно своите 
задължения — не дават 
никакви сигнали.

Смятам, че е необходимо 
да се обърне най-сериозно 
внимание на персонала по 
движението да дават нуж
ните сигнали, защото в 
противен случай постоян
ното даване на жертви ще 
продължава,

Ст. Атанасов



0РПС, вата организатор в ръководвтел на борбата 
за количествено н качествено производство

Трудно е да се прецени or- I 
. ромното вяизние на ОРПС вър
ху работничеството у нас. Го
леми са заслугите за му превъз
питанието на българския ра
ботник и чиновник в нов—оте- 
чественофронтовски дух. Благо
дарение на ОРПС днес работ- j 
никът и чиновникът имат ново 
отношение към труда и общо
народната собственост. Or враг 
на държавата, трудящият се 
днес е неин най-ярък защит
ник. Този обрат, който започ
ва на 9 септември 1944 г. би 
бил невъзможен без ОРГІС.

Вярно е, че ОРПС, в своя 
път от 1 януари 1945 год., до 
последния пленум през тази 
година допусна редица слабо
сти и грешки. Те бяха отчете
ни пред последния пленум през 
тази година. Особено силно 
впечатление направи самокри
тиката, която си направи сам 
председателя на ОРПС — Рай
ко Дамянов.

Констатира се, че още много 
има да се работи за културно
то и битово издигане на тру- 
дящите се у нас, че много сла
бо върви специалното снабдя
ване на индустриалните работ
ници и че ЦС на ОРПС е до
пуснал редица грешки.

И все пак какво би било у 
нас без ОРПС?

Това е организаторът и ръ
ководителят на борбата за по- 
висока производителност на 
труда у нас, на борбата за ка
чествена и количествена, осо
бено качествена продукция.

ОРПС отчете смяло, че ка
чеството наистина е лошо за 
някои артикули.

ОРПС е и този, който води 
упорита борба с бюрократизма, 
главозамайването и разхище
нието. Борбата срещу бюрокра 
тизма и борбата на икономии 
е немислима без активното съ
действие и помощ на ОРПС и 
неговите членове.

ОРПС се наложи окончател
но още през 1946 год.,. като 
единствена организация на ра
ботници и служащи в Републи
ка България.

Под светлото знаме на ОРПС 
е целият трудящ се български 
народ.

За въвеждане на съревнова
нието. като метод на работа в 
производството, заслугите на 
ОРПС са големи.

И тук имаме, известни запи
тания и лутания, но ОРПС ги 
изживя и наложи съревнова
нието, като единствен метод 
на работата.

Преминаването ни към со
циализъм, вля ново съдържа
ние в понятието съревнование. 
Днес съревнованието вече не е 
индивидуално и откъслечно яв
ление, а масово движение. Съ
ревнованието се води вече не

ДевойКи туркйки п бригадирското двийхвие
В много села на Делиормана 

през тая година бяха образува
ни местни младежки бригади. 
Но първата и единствена мест
на младежка бригада, в която 
участвуват девойки туркини е 
бригадата в с. Боян—Дживгар- 
ци, работяща по корекцията на 
река.

Бригадата се състои от 60 
младежи и девойки, 19 от кои 
то девойки туркини.

За пръв път в турските села 
девойките се включват в бри
гадирското движение. Но за 
това не малко труд и усилия е 
положил командира на брига
дата Николинка Златева, учи
телка в селото. При организи
ране на бригадата старите тур- 
ци са отказвали категорично 
да запишат дъщерите си в 
бригадата. Благодарение лич
ния пример на пълномощника 

дично, а по производствени 
бригади. Това повишава обща
та производителност на труда,
а от там и самата продукция.

Днес ние сме в надвечерие- 
то на 9 септември. Трябва да 
отчетем една новост вече. До 
първомайското съревнование 
през тази година имаше три 
съревнования годишно: за пър
ви май, за 9 септември и но
вогодишното такова. При наб
лижаване на срока, производ
ството показваше голямо уве
личение, за да почне стреме- 
главно да слиза веднага след 
завършването на съревнова
нието.

Вследствие на това продук
цията показваше големи ско
кове нагоре и надолу, а про
изводството общз взето беше 
низко. Това не можеше да про
дължава повече. Социализ 
мът не се гради така;

ОРПС първи каза — имаше 
смелостта да каже:

„Така не може по-вече, дру
гари! Съревнованието става пос
тоянен метод на работата у нас. 
Съревнованието започва на 1 
януари и завършва на 31 де
кември. На първи май, на 9 
септември и на 1 януари ние 
ще отчитаме нашите пости
жения.

Кога: о кажем деветосептем- 
вриско съревнование, това 
значи, не че има специално 9- 
септемврий;ко съревнование, 
а че на 9 септември ние ще 
отчетем резултатите до тая да
та в производството — пости
женията и слабостите. Датите 
1 май, 9 септември и 1 януари 
са отчетни дати на постоянно
то явление в производството 
(метода на работата) — сърев
нованието.

Днес, при изграждане на со
циализма в нашата страна, има 
само едно съровнование — пат
риотично съревнование — трае
що 365 дена през годината; 
Тава съревнование обаче се 
отчита три пъти в годината: на 
1 май, на 9 септември и на 1 
януари.

ОРПС е авангарда на про
фесионалното движение и не
говата ръководна сила Заедно 
с ОРПС — ръка за ръка с не-: 
го рабятят и другите ' профе-1 
сионални организации. Това са 
другите два съюза ОЗПС и 
ОЗИПС. Съвместните окръжни 
които те издадоха заедно с 
ОРПС показват, че последният 
има решително ръководната ро
ля в,.нашия професионален и 
стопански живот, подобно на 
БРП (к) в целокупния ни поли- 
тико-обществен живот. В про
изводството ОРПС е това, кое
то е БРП (к) в Отечествения, 
фронт.

Борис Войков

на селото, който пръв записва 
дъщеря си, се записват и ос
таналите девойки.

От първите дни на бригада
та девойките туркини работят 
отделно забулени с „фереджи“, 
В последствие благодарение 
превъзпитателната роля на бри
гадата, фереджите са захвър
лени, и днес в сини бригадир
ски дрехи по нищо те не се 
отличиват от бригадирките 
българки. Разделена на 8 гру
пи, съревноваващи се помежду 
си, бригадата е зарегистрирала 
много добри постижения. До 
25 август е направен 700 мет
ра канал, широк 3 метра и 
дълбок 1.50 метра. В прибира
не на реколтата бригадата съ
що взема активно участие. През 
време на жътвата са работили 
5 зарядни групи, които са по
жънали 400 декари, а във вър

Постиженията на работници, 
служащи и занаятчии

в деѳетосептэмврийокото съревнование
Държавната тютюнева ф-ка 

за месец август е изпълнила 
производствения план с 117%, 

а годишния, до края на август 
70%. За първото тримесечие 
плана е изпълнен с 107° о, за 
второто тримесечие с 117%, а 
за третото без м. септември с 
130%.

Благодарение високата ква
лификация, съзнание и трудова 
дисциплина на. работниците от 
фабриката в качествено отно
шение производството е значи 
телно подобрено. Др. Петър П. 
Костов—-резач на тютюн със 
своята висока квалификация, 
умение и сръчност в последно 
време е започнал да обслужва 
две машини „Август Кьобек“ 
IV. От обявеното съревнование 
между бригадите от пълначно- 
то отделение първенец е бри
гадата „Сталин" с 150% с от- 
говорничка Веска Златева и 
бригадата „Георги Димитров" 
с 140% с отговорничка Стойка 
Атанасова. От индивидуалните 
съревнования първенец е др. 
Веска Златева — пълначка, ко
ято дава средно 90% над нор
мата, а в дадени случаи до 
110% над нормата, следвана 
от Елисавета Асенова — сор- 
тирачка с 77% над нормата и 
Стойка Атанасова — пълначка 
с 60% над нормата._

Й. Гюров

Държавната кожарска фаб
рика „Лъв“ — Шумен за м. 
август е изпълнила плана с 
69.41° о. За първото тримесечие 
плана е изпълнен с І09.4 /о, за 
второто тримесечие с 141.42% 
а за третото тримесечие за юли 
и август с 77.447о. В сравне
ние с първите две тримесечия 
сега в качественно отношение 
производството е подобрено с 
30&,^ За третото тримесечие 
неизпълнението на плана се 
дължи главно на нередовното ! 
снабдяване на фабриката с лой 
Държавното индустриално ко
жаро-кожухарско обединение 
не изпраща редсвно и на вре
ме нужното количество лой на 
фабриката, с което се пречи 
за изпълнението на плана. На
последък са получени 50 кгр. 
лой: от София — 3 кгр, Варна 
— 9 кгр., Н. Пазар—10 кгр. и 
Чирпан—28 кгр, което задово
лява само частично производ
ството в фабриката. За да мо
же да се завършат готовите 
-кожи и изпълни плана нужни 
са над 2,500 кгр. лой. Преди- 
един месец в Шуменската кла
ница е имало 220 кгр. но е 
бил изпратен в кожарската 
фабрика в Габрово, докато ко
жарската фабрика е на около 
100 метра от кланицата и има 
крещяща нужда от такъв Сега 
в кланицата има на разполо

шитбата работят 3 групи от по 
8 бригадири.

Кул гурнопросветната работа 
в бригадата е много слаба по 
вина на ОК на СНМ, който не 
е оказал никаква помощ. За 
сметка на културнопросвет.чзта 
много добре е развита физкул
турната работа. За значката 
ГТО са записани 50 бригадири 
и бригадирки. След работа се 
правят упражнения по различ
ните дисциплини. На дълго бя-, 
гане, хвърлене на гранати, ска
чане или изкачване по въжето,; 
девойките туркини са винаги; 
първенци. При първия изпит са 
покрити 300 норми от физкул
турния комплекс.

Ударници на бригадата са 
Хатдоже Зекеришева,_ Юкя 
Мехмедова, Стойка Ьонева, 
Мехмед Халимов, Николай Ко
лев и Мехмед Ебазеров.

жение 344 кгр. лой, за което 
министерството на индустрията 
е уведомено. Да се надяваме, 
че и сега обединението не ше 
забрави кожарската фабрика и 
изпрати наряда там Нужно е 
държавното обеденение да по
лага по големи грижи към ко
жарската фабрика „Лъв“ — 
за да може навреме да се при
готвят кожите и се задоволя 
ват нуждите от такива на на
шия народ.

Държавната химическа 
фабрика за месец август 
изпълни производствения план 
с 111О/о, а годишния до края 
на август 69,7%.

В сравнение с първомайско
то съревнование сега произ

(Занаятчийски
Трудово-занаятчийските про

изводителни кооперации в Шу
мен, включени в деветосептем- 
врийското съревнование заре
гистрираха добри постижения. 
Най-голямата от тях — Ши
вашката кооперация „Дру
гарско единство“ за месец 
юли изпълни своя план 130%, 
а годишният за 6 месеца 70%. 
За мъжка, горна дамска и 
шапкарска конфенкция годиш
ния план е изпълнен 100% са
мо за първите 6 месеца, броя
ча Нирил Денев прилага 
много добре нов метод на 
кроене, с който двама кроячи 
скрояват едновременно 20 
вълнени костюми или 40 — 
50 дочени. Докато 4 кроячи 
от отделението на Кирил Де
нев трудно са се справяли с 
работата, сега единия от тях е 
прехвърлен на друга работа и 
работниците са отрупани с 
кройки. В кооперацията има 
нужда от работна ръка и има 
много подадени заявления, но 
за сега помещенията не са дос
татъчни. Направени са постъп
ки за такива, но все още ре
зултат няма. В петгодишния 
стопански план на кооперация
та е запланувана постройката 
на кооперативен дом.

Комисията по съревнованието 
в кооперацията не е проявила 
никаква дейност, .вследствие на 
което са допустнати някои сла
бости: плана за съревнованието 
не е бил снет добре между ра
ботниците, постиженията не са 
отчитани и не се следи за ус-

Народна потребителна кооперация
На 1 юни т. г. служителите 

при кооперация „Напред“ за
почнаха съревнование в чест 
на всенародния празник — Де
вети септември. Съревнование
то се проведе по строго опре
делен план.

Най голямо внимание се о- 
бърна на затягане на трудова
та дисциплина и увеличаване 
на работното време. И по две
те точки коопелужителите дос
тойно устояха: закъсненията се 
намалиха до минимум — 4 за
къснения с по 5 минути и 
15,638 извънредни безплатни 
часове дадени от 97 члена на 
профгрупата при кооперацията

Освен извънредните часове 
служителите дадоха труда си 
в 278 бригади, работили в ко
оперативното стопанство и в 
кварталите. За националната 
бригада профгупата изпрати 1 
бригадир и 2 в околийската 
бригада, като работата им се 
разхвърли между останалите 
служители.

Като резултат от съзнателна 
работа на служителите общия 
стопански план на кооперация
та е изпълнен с 282%,

Кооперацията откри 16 спе
циални зеленчукови магазини и 
4 клона към колониала за да

водството е значително подоб
рено с изключение само на 
мастилото и червения восък 
поради лошите материали кои
то се получават. Първенец в 
фабриката в деветосептемврий- 
ското съревнование е др. Мил
ка Владимирова, даваща редовно 
производство 141о/о, следвана 
от др. Йовка Георгиева 193% 
Златка Янкова 136%, Веска 
Иванова 129% и др.

Държавното издателство и 
ЦКС не вземат редовно гото
вите стоки от фабриката, кои
то са складирани в склада, а 
една част в работилниците, с ко
ето се пречи на производство
то, а някъде чакат за тези така 
нужни сега артикули.

кооперации 
пехите и слабостите на сърев
нованието.

Дърводелската трудово- 
занаятчийска кооперация 
„Коопмебел“ е изпълнила 
шестмесечния план 158°/о. И 
тук остро се чувствува липсата 
на помещения — една част от 
работниците работи на открито. 
Направени са постъпки за хи
гиенично помещение.

Обущарската трудово-про
изводителна кооперация „1 
май“ отчита много добре пос
тиженията в деветосептемврий- 
ското съревнование. Поради 
липса на закъснели материали 
и работна ръка плана за шес- 
месичието е изпълнен едва 
40%, а за юли 100%, но е да
дено високо качествено произ
водство, В периода на сърев
нованието кооперацията е нап
равила икономии в материала 
за 44,000 лева. Подписани си 
били 22 индивидуални и гру
пови договори за съревнова
ние.

Първенец в съревнованието 
е Димитър Борисов, който е 
изпълнил произвооствения план 
182%, а в качествено отноше
ние 80%, следван от Илия Кол
чев с 142% и качество 80%, 
Димитър Жечков с 109% и ка
чество 95%.

Кооперацията се разраства 
бързо и помещението с което 
разполага не е вече задоволи
телно. Липсата на помещения 
спира за сега и прилива на за
наятчии и работници от част
ния сектор.

изпълни поетото задължение 
за снабдяване на града с зелен
чук. Откри стол на Бит-пазар, 
който задоволява нуждите на 
този квартал. •

Между отделите съществу
ва надпреварване и трябва да 
се каже, че колониала бие зе
ленчуковия отдял по ред, чис
тота и точно отчитане; найто- 
лям оборот има ресторанта и 
манифактурата, а стопанството • 
се гордее с отгледаните 176 
прасета, 120 пилета и 15 дека
ра зеленчукова градина,

През периода на съревнова^ 
нието се проведоха 3 органи: 
зационни събрания на проф
групата. Изнесе се доклад за 
положението в Ю. К. П., раз
гледа се книгата „Енергия“. 
Болшинството от служителите 
прочетоха „Ролята и функци
ите на перите в капиталисти
ческото общество“. Отделните 
служители прочетоха 40 книги 
художествена литература с про
гресивно съдържание: „Чайка“ 
„Млада гвардия“, „Майка“,„Как 
се каляваше стоманата“ „Мъ
жество', „Волоколамското шо
се“ и др.

Стенвестника излизаше ре
довно всеки 2 седмици.



ДЕН РІ ОСВОБОДЕНАТА НУЛТУРА ДЕВЕТИ
В историческият септем

врийски ден на 1944 год. се 
приключи тъмното царство 
на българския фашизъм, нап
равил тежки ^опустошения 
не само в области на мате
риалния живот, но и в най- 
висшите прояви на човешкия 
дух.

Тази наистина мрачна епо
ха, наподобяваща средните 
векове, направи всичко възмож
но да сведе нашия народ — 
този вечен двигател на ис
торическата ни съдба до по
ложението на плебей, чужд 
на всякакви душевни трепети 
и преживявания.

Творческата мисъл на на
родната интелигенция беше 
окована в тежк ивериги, а най- 
невинни й прояви бяха ока
чествени като държавна из
мяна.

Свободата на съвестта и 
убежденията, тези атрибу 
ти на културния човек, бяха 
погазени по най-варварски на
чин и заменени с низкопок- 
лонническите чувства на ла
кея. Творчеството на писате
ли и поети, останали верни 
на потиснатия народ, се пре
карваше през иглените уши 
на една тъпа цензура, верен 
спътник на царящата „кул
турна'1 реакция. И ако този 
поврат в историческото ни 
развитие би продължил из
вестно време, съществуваше 
опасност да бъдат заличени 
оригиналните особености на 
нашата култура, с която 
ние сме влезли в семейството 
на цивилизованите народи.

На 9 септември се премах
на духовния гнет, като се 
създадоха всички необходими 
предпоставки за едно всест
ранно развитие.

Свободата на съвестта и 
свободното творчество въз
кръсна отново, като писате
ли, художници и учени започ
наха свободно да творят I

РАЗГЛЕЖДАНЕ НА РОМАНА .МЪЖЕСТВО"
На 30 и 31 август народното 

женско дружество „Родолюбив“ 
—Шумен устрои публично раз
глеждане на романа „Мъжест
во“ от ленинградската писател
ка Вера Кетлинская.

И двата дни салона на По
пулярната банка бе препълнен 
от членки на дружеството, граж
дани и младежи. Др. Дора Сте
фанова обстойно и задълбоче
но и с увлекателен език раз
гледа големия роман за соци
алистическото строителство в 
Съветския съюз и направи ха

НАРОДЕН ПОЕТ 
(По случай излизане второ издание на „Избрани стихотворения“ 

от Никола Йонков Вапцаров)
Ако големината на един поет 

се измерва с популярността и 
влиянието му сред масите, то 
Никола Йонков Вапцаров в това 
отношение би се наредил до 
имената на Ботева, Яворова и 
Смирненски, за които е изве
стно, че са най-масовите и най- 
любими поети на нашия народ.

Безспорно огромния интерес, 
който се създаде у нас през 
последните няколко години око
ло името на Никола Вапцаров 
до голяма степен говори, колко 
дълбоки корени е пуснала не
говата поезия а средата на на
рода. Това е по-вече от есте
ствено, именно като се знае, че 
творческите сокове на Вапца- 
ровата поезия се коренят дъл
боко в бита, страданията и 
борбите на същия оня народ, 
който днес така жадно поглъ
ща безсмъртните му песни.

Дълги години Никола Вап
царов ще бъде за нашата пое
зия едно оригинално и своеоб
разно явление. Той израстна в 
литературата почти без пред

елементи на една нова по-съ- 
вършена култура, пълна с бо
гати и разнообразни форми.

Народната власт прокла
мира принципа на пълната 
демократизация на науката 
и изкуствата, като ценнос
тите на културата, които в 
миналото бяха привилегия на 
привилигированото малцин
ство, трябва да се върнат 
на своите притежатели т. е. 
да станат достояние и про
никнат до дълбоките недра 
на народа Ето защо ние 
сме свидетели на един неби
вал до сега кипеж във всички 
области на творческия труд. 
Показател за това оживя- 
вание са хи гядите сказки, бе
седи. научна изследвания, как- 
то и благородните пориви на 
младежта, която строи раз 
нообразните форми на новия 
живот.

Писатели и поети скъ
сали с формулата „изкуст
вото за самото изкуство* се 
сливат с народа, като в ху
дожествени образи отразя 
ват кипежа на нашата съв
ременност.

Ала най типичен белег за 
дълбочината на обновителния 
процес, след септемврийската 
промяна, е търсенето на се
риозната научна книга, коя
то представлява оргромен 
книжен поток, слизащ дълбо
ко до недрата на народа за 
да го издигне до най-високата 
точка на прогреса и култур
ното съвършенство.

Денят на народната сзо 
бода, когото ще чевствуеаме 
е същевремено ден на освобо
дената cm веригите на роб
ството култура, която с ши
рок замах ще разреши голе
мите проблеми които с та
кава настойчивост се поста
вят от нашето историческо 
време,

Cm. Станчев

рактеристика на героите. Тя 
особенно много наблегна на 
красотата на колективния труд 
при изграждането на новото со
циалистическо общество.

Романа „Мъжество“, който 
е излязъл у нас вече в някол
ко десетки хиляди тираж трябва 
още по-вече да се чете от хо
рата на труда, от нашата прек
расна младеж, за да ги учи да 
преодоляват всички труднос
ти, които се изпречват по пътя 
на голямото строителство у 
нас.

шественици като нещо каче
ствено ново, скокообразно, кое
то рязко ще се отличава от 
всичко минело и бъдеще по 
своята неповторима творческа 
индивидуалност. Никой съвре
менен поет освен Вапцаров не 
съумя по такъв майсторски 
начин да свърже в своето 
творчество двете крила на ре
волюционното реалистическо 
изкуство — дълбоко правдивия 
реализъм от една страна с про
гресивната борческа романтика 
от друга. Това той успя до 
голяма степен .да направи, по
неже стоеше здраво на идео
логията на работническата кла
са, същевременно беше се 
въоръжил с орловия поглед 
на вождовете на тая класа.

За всеки читател, независи
мо дали тсй е работник, селя
нин, интелигент—Вапцаров със 
своята поезия разкрива един 
изумително богат на преживя
вания, емсции и образи поети
чен свят. Той с непогрешим со
циален усет е схванал и пре

Лампата иъждиво свети, 
малкият лежи.
— Мамо, хайде за Девети 
нещо разкажи.

I — Ти си малък още, сине,
І но помни така: 

нас от мъките спаси ни 
руската войска.
Брат ти беше млад и умен, 
смел като орел, 
но в затворите на Шумен 
чакаше разстрел.
Седем дни от мъка чедо 
била съм в несвест, 
а на осмия съседът 
носи нова вест:
— Станке, ставай да посрещнем 
руските войски!
Сякаш гръмнаха на среща 
хиляди реки.
Тръгнахме с хора и китки, 
с черен хляб и сол 
да посрещнеме войските 
в село Мечи дол.
Там забегналия Борис 
викна с мъжки глас: 
— Няма вече, кръв, затвори, 
а народна власт.
Слушат хората събрани, 
като на тлъка, 
батювите ти акрани

МУЗИКАЛЕН ПЕДАГОГИЧЕСКИ КУРС
Доскоро формата на работа

та при музикалното възпитание 
и обучение в нашите училища 
беше такова, че засягаше само 
ограничен брой ученици т. е. 
тия които имаха възможност 
да вземат уроци по някой ин
струмент. Останалите — масата 
бяха „не музикални“ и с тях 
не се работеше. От музикално 
изкуство можеха да се наслаж
дават само „миропамазаните". 
За мнозина даровити младежи 
и девойки музиката беше само 
мечта.

Но времето не стои. Този 
отживял и реакционен възглед 
отстъпи място на едно ново 
схващане, а именно, че музика
та може и трябва да стане на
пълно достъпно за народа из
куство. В това отношение оф 
правителство в лицето на МНП 
направи много. Знаейки, че 
училището е най-важното сред
ство в това отношение, то про
веде и продължава да провеж
да редица музикално-педагоги
чески курсове по околии, къ- 
дето се подготвят учениците 
от специалисти ръководители, 
Само тази есен в цялета ни 
страна те наброяват 25.

По настояването на местните 
ни просветни органи и по кон
кретно на началника отдел

дал механиката на обществе
ните борби и отношения в сво
ите стихове. С ненадминати 
идейно емоциално наситени об
рази той преповтаря основните 
черти на епохата, същевремен
но предавайки богатия отенък 
на жизнени преживявания, ко
ито поражда революционната 
борба в душата на неговия 
герой.

Вапцаровата романтика е ед
на от най-интересните и силни 
страни на неговата поезия. Това 
което за него беше някога 
блян, мечта, висш идеал, днес 
по силите на обективни обще
ствени закони става реална 
действителност. Крилатите по
лети на неговата мисъл го пра
вят най-живия и целеустремен 
поет в днешната епоха. Той е 
засегнал доста чувствително в 
своите стихове нерва на на
шето време—социалистическо
то строителство. За това така 
програмно звучат на нас него
вите стихове:

Ще строим завод, огромен’ 
завод, 

с яки бетонни стени!
Мъже и жени, 
народ, 
ще строим завод 
на живота!

с пушки във ръка. 
Изведнаж от към завоя 
нещо заехте.
А на среща две машини 
с лъснати дула, 
идват по платно от шини, 
но без колела.
— Идат! Идат! Руси! Свои! 
Идат братя, туй са те!
С хляб и сол сторихме почит, 
машиниста спре, 
а когато вън изкочи, 
слънце ни огре!
И заплакахме от радост, 
плач, но от сърце, 
а момчето голобрадо 
взехме на ръце.
И тогава синко, 

слушай!
Лудост ме обзе 
и целунах по ботуша 
руските йозе, 
шо безкраен друм пребродил 
дават втори път 
свободата на народи, 
а на мен — синът!
— Утре, синко, е Девети, 
майката шепти, 
нека лампата да свети, 
а пък ти расти, расти 1

Ннгел Андонов

„Народна просвета“ при Окол. 
нар съвет др. Т. Кръстева, та
къв музикално-педагогически 
курс се откри и в гр Шумен, 
който започна редовната си 
работа на 25. VIII. т. г. и ще 
трае един месец. В него след
ват 42 курсистки и курсисти от 
града и околията, под вещото 
ръководство на др. Ат. Пален- 
коз, у-л по музика в Института 
за детски учителки в гр. Ямбол.

В курса учителите ще добият: 
първо — музикална грамотност; 
второ — пълна методическа 
ориентировка; трето — техника 
по помаалгото (тоновата стъл
бица); четвърто — а чрез изна
сяне практически лекции с от
деление и класове — верен 
поглед на целостния учебно-му
зикален процес.

Заниманията се водят във 
втора прогимназия при работно 
време 7—8 часа на ден (извън 
спявките) Курсистите се изпит
ват на общо основание, като 
всеки е длъжен да изнесе и 
по една практическа лекция.

Курса ще завърши с музи
кално-педагогическа демонстра
ция — изпит пред граждан
ството.

Ето как музикалното изку
ство ще стане напълно достъп
но на народа. М, Енев

Нашето поколение, което ще 
премине със социалистическия 
влак по релсите на бъдещето 
не може някои ден да не се 
обърне назад да погледне на 
ония събития, лица, хора, кои
то са спомогнали за изграж
дането на прекрасния со
циалистически живот. 
Между тях неминуемо ще се 
открие издигащата се като ог
ромен масив релефна фигура 
на Никола Вапцаров, фигурата 
на неуморимия зидар-строител 
на бъдещето общество. Който 
макар че падна, покосен от 
ръката на най-кървавите вра
гове на работническата класа 
пред прага на новия живот, не 
предстана да бъде нито за мо
мент движуща сила — мотор в 
най-тежките дни на социалис
тическото строителство със 
своята мобилизираща поезия.

Не ще и съмнение, че ако 
беше жив Никола Вапцаровтой 
най-майсторски би възпял ця
лостно и пълнокръвно велики
ят фазис на социалистическата 
епопея у нас, с всичките й 
трудности и героизъм.

3. П.

КИНО
ЛРЕТИЯТ УДАР"
На 4 юни в столичен кино

театър се е състояла примие- 
рата на големия съветски филм 
„Третият удар“. След прожек
цията на филма се провело 
публично обсъждане, при кое
то многобройни зрители са 
взели думата и са изказали 
своите впечатления. От всички 
изказвания и попълнени ан
кетни карти е проличало ог
ромното въздействие, което 
този внушителен филм е ука
зал върху публиката. По долу 
предаваме някои от най-харак
терните изказвания за филма 
„Трети удар“.

Георги Костов (режисьор) 
филмът „Третия удар“ трябва 
да бъде проагитиран от всички 
които гледаха това първо пред
ставление защото чрез него 
ще може да се упражни голя
мо възпитателно въздействие 
върху нашата младеж а също 
така и върху всички онези 
онези, които не могаг да си да- 
дат ясна сметка за великото дело 
на съветските народи.

С този филм Съветската ки
нематография показва още 
веднаж своето съвършенство, 
своето предимство пред цялата 
световна кинематография.
Подполковник Стамен Сто
янов: В този филм се вижда 
оная разлика, която характе- 
резира двете войски, не само 
немската и съветската, но още 
в по-големи размери — войс
ката на стария свят, войската 
на буржоазния свят, войската 
на капиталистическия чсвят и 
от друга страна войската на 
новото, войската на социалис
тическата държава, войската на 
бъдещето.

От днес филма „Третият у- 
дар“ се прожектира в Чита
лищното кино.

-ХРОНИКА-
Фондът „Военни музеи, па

метници и гробове“ при поде
ление № 1331 — МгіО, с раз
решението на Министерския 
съвет и по нареждание на м- ра 
на Народната отбрана и тази 
година ще събира доброволни 
всенародни пожертвувания сре
щу художествено изработена 
книжна значка в деня на че- 
ствуване празника. „9. IX.—Ден 
на победата“, която ще бъде 
поднасяна на гражданството в 
тоя ден. Пласирането ще за
почне от 8. IX след обед и ще 
завърши на 9. IX. вечерта.

Народният университет г,ри 
чит. „Д Войников4 и ОК на 
СНМ устроиха на 18 август ли
тературно четене, в което, взе
ха участие Блага Димитрова, 
Иван Пейчев, Людмила Миро
нова и Петър Пондев.

Трудовата бръснаро-фризьор
ска кооперация „Хигиена* от
крива от 6 септември нов клон 
с дамски и мъжки отдели, на- 
ходящ се на ул. П. Волов 1 до 
аптека Бежарано.

Всички държавни, обществе
ни, кооперативни и частни 
предприятия и лица от град 
Шумен, които ще искат стоки 
под режима на разпределение
то да отправят писма, заявле
ния и молби ‘до Градския на
роден съвет — служба „Търго
вия и продоволствие“.

Шпобеи
ПОДЕМ

Редакция и администрация 
ул. Д. Благоев 3 тел. 2!8 
Годишен абонамент ЗСО лева.

Обявления: 30 лв. кв. см, 4 
и 20 лв. на дума


